  2020级汽车检测与维修技术专业人才培养方案

（统招版）

一、专业名称及代码

专业名称（专业代码）：汽车检测与维修技术560702
二、入学要求

高中或中职阶段教育毕业生或具有同等学力者。

三、修业年限

标准学制为3年，有效学习年限为5年，可以根据学生灵活学习需求合理、弹性安排学习时间。
四、职业面向

职业面向分析表
	所属专业大类
	所属专业类
	对应行业

（代码）
	主要职业类别

（代码）
	主要岗位（或技术领域）

	装备制造大类

(56)
	汽车制造类

(5607 )
	汽车制造业(36); 

汽车、摩托车等修理维护（811）
	汽车整车制造人员(6-22 -02)

汽车、摩托车修理技术服务人员(4-12 -01 )
	汽车质量与性能检测;

汽车故障返修;

汽车机电维修;

服务顾问


五、培养目标与培养规格

(一)培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展的能力；掌握本专业知识和技术技能，面向汽车检测与维修技术等行业的汽车维修服务岗位（群）职业群，能够从事汽车检测与维修等工作的高素质技术技能人才。

(二)培养规格
    1.素质

1）热爱祖国，拥护党的领导，践行社会主义核心价值观，；积极参加咸宁职业技术学院“青年马克思主义”培养工程。

2）具有良好的职业道德品质、团队合作意识和个人修养，遵纪守法。

3）具备基本的人文社科知识，具有一定的表达、写作、社会沟通和协调能力。

4）有明确的职业目标和发展规划，具有良好的身体素质、心理素质，身心健康;

5）具有较强的创新创业意识和一定的创新创业能力。

6）具备较强的信息技术应用能力;

7）具备良好的学习习惯，具有较强的接受新知识、新事物以及自主学习、终身学习的能力。

2.知识

1）具有高层次专门人才的文化基础知识；

2）具有一定的法律知识；

3）英语应用能力达到全国英语等级考试（PETS）二级以上，或院级英语应用能力水平；

4）具有微机应用、操作、维修知识，计算机运用水平达到全国计算机等级考试一级以上，或院级计算机应用能力考试；

5）普通话达到国家二级乙等或以上水平；

6）掌握必需的专业理论与基本技能；

7）具有汽车检测与维修基本知识，达到国家劳动部规定的相关职业技能中级工水平；

8）掌握汽车发动机、底盘、电器和电子控制系统常见的故障检测和排除方法基本知识；

9）掌握汽车销售、保险和理赔、旧车鉴定和维修企业管理基础知识；

10）掌握汽车发动机、底盘、电器的结构组成、性能和工作原理知识。

3.能力

1）初步具有阅读本专业的英文资料、文献及产品说明书的能力；

2）具有计算机的基本应用、操作及维护能力；

3）能进行汽车总成拆装，汽车钣金和车身涂装；

4）能调试、维护、检测汽车性能；

5）能判断汽车故障并进行维修和排除；

6）能从事汽车生产、维修技术管理；

7）能从事车间和企业生产管理；

8）取得汽车驾驶员资格，掌握汽车驾驶技能。

六、毕业标准

（一）毕业学分

修习本方案规定的公共必修课程38学分，专业群平台课18学分，专业必修课程58学分，专业选修课程12学分以上，公共选修课程10学分以上，第二课堂活动10学分以上，合计146学分以上。                                                           

奖励学分与课程学分置换可按《咸宁职业技术学院学分制管理办法（修订）》进行，学生奖励学分置换课程学分不超过24学分。

（二）职业能力

获取1个以上本方案规定的职业资格证书：

1.汽车电工中级

2.汽车维修工高级

3.汽车驾驶资格证书

4.汽车二手车评估师

5.事故车定损查勘员

七、人才培养模式

（一）人才培养模式描述

（一）人才培养模式描述

服务汽车维修与销售行业高端技能型专门人才需求，依托武汉城市圈产业发展，与企业深度融合，以汽车维修岗位技能为重点，以真实工作任务为载体，实施工学结合人才培养模式。

（1）识岗：对新生强化专业意识与行业意识

从入学教育开始，安排到汽车销售服务类企业进行认知实习，特别是到校内、外生产性实训基地进行详细参观、讲解，让学生与正在基地内实训或已经在职的高年级同学见面，让新生了解将来从事的岗位情况、待遇情况。

（2）助岗：师傅带徒弟，教学做一体

 第三学期开始，教学重心逐渐向校外生产性实训基地及其他合作企业转移，教学任务中校外兼职教师承担的比例逐渐加增加至30%左右，以教学做一体的教学方式为主，学生由校企共管。

 第三学期的助岗采用生产性实训的方式进行，安排2个月，学生助岗岗位根据公司实际岗位配置情况与学生性格特征，发展意愿进行适当调配。

助岗实训期间，学生分散在各个岗位，校企双方根据学生工作情况，思想动态，定期不定期集中学习，辅导。

（3）熟岗：让学生融入实际工作岗位

从第四学期开始，学生进入熟岗阶段，学生管理仍以校企共管形式，但逐渐向企业倾斜。经过第三学期的助岗实训，学生职业技能有长足进步，在某些岗位逐渐由“助理”向“主力”发展。第四学期的教学地点校内外生产性实训基地所占比重进一步加大，大多数课程采用现场教学，第四学期安排2个月熟岗实训。

（4）顶岗：成为企业准员工

从第五学期开始，学生经过前一个学期的岗位熟悉，已经具备了独立承担岗位工作的能力，与此同时，企业也在观察是否有合适的学生可以留在企业进一步培养。

（二）人才培养模式实施流程图

[image: image1]课程体系构建

（一）课程设置依据
	目标岗位
	典型工作任务
	职业能力
	对应支撑课程
	对应国/省赛赛项

或职业能力证书

	汽车

维修
	a.汽车零部件维修

b.汽车发动机维修

c.汽车底盘维修

d.汽车电器维修

e.汽车车身维修
	1 汽车拆装、钣金、涂装

2调试、维护、检测和修理汽车
	1 汽车检测与故障诊断 
2电工技术、电子技术基础

3汽车发动机检测与维修

4汽车构造

5汽车底盘检测与维修
	汽车检测与维修技术技能大赛“汽车故障诊断与排除”赛项；

*汽车维修工高级

	汽车

装配
	a.汽车零部件装配

b.汽车发动机装配

c.汽车底盘装配

d.汽车电器装配

e.汽车车身装配
	1 汽车拆装、钣金、涂装

2拆卸和装配工具的使用
	1汽车装配与调试

2电工技术、电子技术基础

3汽车底盘检测与维修
	汽车检测与维修技术技能大赛“自动变速器拆装与调试”赛项



	汽车性能检测
	a.汽车零部件性能检测

b.汽车总成件性能检测

c.汽车底盘性能检测

d.汽车电器性能检测

e.汽车整车性能检测
	1 汽车电器性能检测

2汽车底盘检测

3汽车整车检测
	1 电工技术、电子技术基础 

2汽车质量评审与检验

3汽车电子控制技术


	*汽车驾驶证

*汽车电工中级



	维修厂、4S店维修引导、接待
	汽车维修接待管理

故障登记
	1熟悉汽车及新能源汽车到店维修维护的工作流程

2具有快速的初步判断故障的能力
	1汽车检测与故障诊断

2汽车驾驶技术；

3汽车售后服务管理
	*汽车驾驶证

*事故车定损查勘员

	二手车买卖服务
	a.二手汽车的鉴定与价值评估
	1能对二手汽车及新能源汽车进行鉴定

2能合理评估二手车辆的价值
	1旧机动车鉴定与评估；

2汽车驾驶技术

3汽车质量评审与检验
	*旧机动车鉴定评估师


（二）专业核心课程描述

1、汽车发动机检测与维修
	课程名称
	汽车发动机检测与维修
	总学分
	3
	总学时
	54

	实施学期
	第 3 学期
	课程类型
	B

	应知

应会
	汽车检测与维修技术技能大赛“汽车故障诊断与排除”赛项；

*汽车维修工高级

应知：

学习汽车发动机的结构和工作原理、汽车发动机的基本维修以及发动机维护与修理的有关知识。使学生系统掌握汽车发动机各系统、总成和零部件的功用、结构与工作原理。掌握汽车发动机零部件耗损、检验和修复。

应会：

各部件的结构和维修

发动机故障分析



	教学

实施

与考核
	实施：角色扮演法、经验反思、项目教学法

考核：实操考试+理论考试

课程思政、创新创业等元素：一体化教学大学工匠精神、任务单、工作单、教学课件、网络课程等。


2、汽车底盘检测与维修

	课程名称
	汽车底盘检测与维修
	总学分
	3
	总学时
	54

	实施学期
	第 3 学期
	课程类型
	B

	应知

应会
	汽车检测与维修技术技能大赛“汽车故障诊断与排除”赛项；

*汽车维修工高级

应知：

学习汽车底盘的结构和工作原理、汽车底盘的基本维护与修理的有关知识。使学生系统掌握汽车底盘各系统、总成和零部件的功用、结构与工作原理。掌握汽车底盘零部件耗损、检验和修复。

应会：

各部件的结构和维修

底盘故障分析与排除



	教学

实施

与考核
	实施：角色扮演法、经验反思、项目教学法

考核：实操考试+理论考试

课程思政、创新创业等元素：一体化教学大学工匠精神、任务单、工作单、教学课件、网络课程等。


3、汽车电气系统检测与维修

	课程名称
	汽车电气系统检测与维修
	总学分
	3
	总学时
	54

	实施学期
	第 3 学期
	课程类型
	B

	应知

应会
	汽车检测与维修技术技能大赛“汽车故障诊断与排除”赛项；

*汽车维修工高级

应知：

1、汽车电气系统基本构造及基础元件的认知；

2、汽车电源系统检修；

3、起动系统检修；

4、电子点火系统检修；

5、汽车照明与信号系统检修；

6、汽车仪表和报警装置的检修；

7、辅助电器检修；

8、空调系统检修；

9、典型车系电路分析；

应会：

学习汽车电气设备的结构和工作原理、汽车电气设备的基本维护与修理的有关知识。使学生系统掌握汽车电气设备各系统、总成和零部件的功用、结构与工作原理。掌握汽车电气设备零部件耗损、检验和修复。



	教学

实施

与考核
	实施：角色扮演法、经验反思、项目教学法

考核：实操考试+理论考试

课程思政、创新创业等元素：一体化教学大学工匠精神、任务单、工作单、教学课件、网络课程等。


4、汽车质量评审与检验

	课程名称
	汽车质量评审与检验
	总学分
	3
	总学时
	54

	实施学期
	第 4 学期
	课程类型
	B

	应知

应会
	*汽车维修工高级

应知：

车辆外表面质量检验:车辆配合质量检验:车辆动态质量检验:车辆密封车辆外表面质量检验:车辆配合质量检验:车辆动态质量检验:车辆密封；汽车检测技术的发展动态:

应会：

能进行汽车的质量评审

能进行汽车的出厂检验

汽车性能及其检测方法:汽车典型检测设备的使用:

汽车检测线相关知汽车性能及其检测方法:

汽车典型检测设备的使用:汽车检测线相关知识:

汽车综合故障诊断与排除

	教学

实施

与考核
	实施：角色扮演法、经验反思、项目教学法

考核：实操考试+理论考试

课程思政、创新创业等元素：一体化教学大学工匠精神、任务单、工作单、教学课件、网络课程等。


5、汽车检测与故障诊断

	课程名称
	汽车检测与故障诊断
	总学分
	3
	总学时
	54

	实施学期
	第 4 学期
	课程类型
	B

	应知

应会
	*汽车维修工高级

应知：

掌握汽车故障诊断方法和维修技术。掌握汽车故障诊断与维修基本知识、各系统常见故障的诊断思路与实用维修方法

应会：

汽车故障诊断概述、汽车发动机故障诊断、发动机电控系统故障诊断、汽车底盘故障诊断、汽车底盘电控系统故障诊断汽车常用电子元件及电路知识:汽车电路读图与分析:汽车常用电器装备的拆装与测量、质量检验与性能测试;电气系统常见故障诊断等

	教学

实施

与考核
	实施：角色扮演法、经验反思、项目教学法

考核：实操考试+理论考试

课程思政、创新创业等元素：一体化教学大学工匠精神、任务单、工作单、教学课件、网络课程等。


九、教学进程总体安排

（一）教学进程安排
教学进程安排表

	课

程

结

构
	课

程

性

质
	课程代码
	课程名称
	课程类型
	学

分
	总

学

时
	学时分配
	考核

方式
	各学期教学学时分配
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	课内
	课外
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	

	公共素质课程
	公共必

修

课
	100000001
	入学教育及军训（含国防教育与大学生安全教育）
	C
	3
	54
	
	
	
	54
	达标
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	100000002
	思想道德修养与法律基础
	B
	3
	54
	44
	10
	
	
	考试
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	100000003
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	B
	4
	72
	64
	8
	
	
	考试
	
	72
	
	
	
	
	

	
	
	100000012
	形势与政策
	A
	1
	40
	20
	
	20
	
	考查
	8
	8
	8
	8
	8
	
	4次讲座

	
	
	100000008
	体育Ⅰ
	B
	2
	36
	
	36
	
	
	考试
	
	36
	
	
	
	
	第2学期

	
	
	100000009
	体育Ⅱ
	B
	2
	36
	
	36
	
	
	考试
	
	
	36
	
	
	
	第3学期

	
	
	100000010
	体育－体能训练
	C
	2
	40
	
	
	
	40
	
	8
	8
	8
	8
	8
	
	

	
	
	100000006
	信息技术基础
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	100000018
	大学生心理健康
	B
	2
	36
	10
	10
	8
	8
	考查
	36
	
	
	
	
	
	

	
	公共限定选修课
	100000009
	大学英语Ⅰ
	A
	3
	54
	54
	
	
	
	考试
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	100000010
	大学英语Ⅱ
	A
	3
	54
	54
	
	
	
	考试
	
	54
	
	
	
	
	

	
	
	100000011
	大学语文（含应用文写作和中华优秀传统文化）
	A
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	36
	
	
	
	
	

	
	
	100000014
	大学生创新创业
	A
	2
	36
	36
	
	
	
	考试
	
	36
	
	
	
	
	

	
	
	100000015
	应用数学
	A
	3
	54
	54
	
	
	
	
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	100000019
	大学生职业发展与就业指导
	A
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	100000020
	劳动教育
	B
	1
	30
	
	
	8
	22
	考查
	4
	4
	22
	
	讲座和劳动实践

	
	
	小  计
	
	38
	722
	446
	132
	28
	116
	
	326
	254
	58
	24
	24
	0
	

	
	公共选修课
	
	4-6门选修课
	
	10
	180
	选修要求：科学、艺术、财经、工程、劳动等方面各选1门。
	超星尔雅

学生自选

	
	
	
	第二课堂
	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	
	20
	180
	90
	90
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	职业能力课程
	专业群平台课
	256000002
	机械识图与CAD上
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	256000012
	机械识图与CAD下
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	54
	
	
	
	
	

	
	
	256000003
	钳工技能实训
	C
	1
	24
	
	24
	
	
	考试
	
	
	24
	
	
	
	

	
	
	256000004
	电工技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	54
	
	
	
	
	

	
	
	256000006
	电子技术基础
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
	
	
	
	

	
	
	256000008
	液压与气动
	B
	2
	36
	18
	18
	
	
	考试
	
	
	36
	
	
	
	

	
	
	256000009
	传感器与检测技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	小  计
	
	18
	330
	168
	162
	
	
	
	54
	108
	114
	54
	
	
	

	
	专业

必修课
	256070205
	汽车构造
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	256070008
	◊汽车驾驶技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考查
	
	54
	
	
	
	
	

	
	
	256070007
	汽车单片机控制技术（含C语言）
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
	
	
	
	

	
	
	256070210
	Δ◊★汽车发动机检测与维修
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
	
	
	
	

	
	
	256070211
	★汽车底盘检测与维修
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
	
	
	
	

	
	
	256070213
	Δ◊★汽车电气系统检测与维修
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
	
	
	
	

	
	
	256070214
	汽车电路识图
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
	
	
	
	

	
	
	256070215
	汽车空调技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	54
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	256070216
	◊汽车保养与维护
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	256070217
	★汽车质量评审与检验
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考查
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	256070218
	汽车电子控制技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	256070219
	汽车智能网联技术
	B

	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	256070220
	★节能与新能源技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	256070221
	Δ★汽车检测与故障诊断
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	256070225
	汽车检测与维修技术顶岗实习
	C
	16
	432
	
	
	
	432
	合格
	
	
	
	
	
	432
	18周*每周24学时

	
	
	
	
	58
	1188
	420
	336
	
	432
	
	54
	54
	324
	324
	
	432
	

	职业拓展课程
	专业选修课
	356070201
	汽车售后方向
	汽车售后服务管理
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	256070202
	
	纯电动汽车构造与维修
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070203
	
	O旧机动车鉴定与评估
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070204
	
	O汽车保险与理赔
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070205
	
	O汽车物流
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070206
	
	汽车车身修复及涂装技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070207
	
	燃料电池汽车技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070208
	生产管理方向
	汽车车载网络系统检修
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070209
	
	汽车机械制造工艺基础
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070210
	
	汽车装配生产现场管理
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070211
	
	汽车装配与调试
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070212
	
	汽车生产管理
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070213
	
	汽车配件与营销
	 B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070214
	
	新能源汽车轻量化技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070215
	汽车营销方向
	O汽车电子商务贸易
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070216
	
	汽车市场营销
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070217
	
	汽车维修接待
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070218
	
	市场调查与预测
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070219
	
	汽车服务工程
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070220
	
	O汽车金融
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	356070221
	
	汽车试验技术
	B
	3
	54
	30
	24
	
	
	考试
	
	
	
	
	54
	
	

	
	
	小  计（方向三选一）课程4-6门
	
	12
	216
	120
	96
	
	
	
	
	
	
	
	216
	
	

	总计
	周学时
	
	
	
	
	
	
	
	
	24
	23
	27
	22
	14
	24
	

	
	总学时、总学分
	
	146
	2636
	1244
	816
	28
	548
	
	434
	416
	496
	402
	240
	432
	


注：用★注明专业核心课、用o注明专创融合课、用Δ注明课赛对接课、用◊注明证书对接课。
（二）第二课堂活动设计与安排

此活动面向全院各专业学生，由学校团委、学工处和二级院（部）组织认定，以学分方式纳入各专业参与学习范围，详细情况见《咸宁职业技术学院学生素质学分管理办法》，要求学生在校期间必须修满10学分。具体安排见下表。

第二课堂活动与素质学分对照表

	学分

体系
	修习内容

	思想

道德

学分
	    学生通过参加各种思想教育活动和道德呈现获得思想道德学分。思想教育活动主要包括理论学习教育活动、以“爱国、成才、奉献”为主线的主题教育活动及突出时代主旋律，针对性、思想性强的特色团体活动。道德呈现主要是指见义勇为、拾金不昧等行为和被评为优秀党员、优秀团员、三好学生等称号等。

	社会

服务

学分
	    学生通过参加学校组织的社会实践与志愿服务活动获得社会服务学分。社会实践与志愿服务活动包括大学生文化科技卫生“三下乡”、挂职锻炼、社区援助、法律援助、咨询服务、社会调查、勤工助学等社会实践活动和公益性劳动、义务支教、义务献血、赛会服务、学雷锋等校内外的志愿服务活动。

	创新

创业

学分
	    学生通过参加科技学术与创新创业活动获得创新创业学分。科技学术与创新创业活动包括校内外有关的学术科技与创新创业讲座、报告等，学校承认的各项校内外科技学术与创新创业竞赛，主持或参加各类科研项目，撰写和公开发表学术论文，申报获得国家专利，创业实践，实现研究成果转让等活动。

	文体

活动

学分
	    学生通过参加学校组织的文化体育艺术和身心发展活动获得文化活动学分。文化体育艺术和身心发展活动包括学校承认的校内外各类文化艺术讲座、各种文艺演出、演讲赛、辩论赛、歌手大赛、主持人大赛、舞蹈大赛、阅读、田径比赛、球类比赛等各项文化艺术体育竞赛。

	团队

意识

学分
	    学生通过从事团学工作、社团活动和文明创建评比获取团队意识学分。团学工作主要指学生在团委、学生会、院部、班级等组织中担任学生干部职务并能够按照岗位要求组织参与开展有关活动的情况。文明创建评比项目包括文明班级、文明寝室等评比活动，视评比获奖结果获得学分。

	职业

素养

学分
	    学生通过参加职业技能培训、职业资格和技能等级考证、职业技能竞赛等活动获得职业素养学分。学生取得相关证书即获得学分。


（三）课程结构及学时、学分分配
表8 课程结构及学时、学分分配一览表

	课程类别
	总学时
	理论学时
	实践学时
	学分

	公共素质基础课程
	公共必修课
	722
	474
	248
	38

	
	公共选修课
	180
	90
	90
	20

	职业能力课程
	专业（群）平台课
	330
	168
	162
	18

	
	专业

必修课程
	1188
	420
	768
	58

	职业

拓展课程
	专业

选修课
	216
	120
	96
	12

	合计
	2636
	1272
	1364
	146

	理论学时占比
	47.2
	实践学时占比
	52.8


十、实施保障

(一)师资队伍

本专业师资力量雄厚，现有专职教工12人，特聘专家、兼职教师10人。双师素质教师占专业教师比例67%，研究生学历（或硕士以上学位）50%，高级职称33%；获得与本专业相关的高级工职业资格95%，技师以上职业资格或非教师系列专业技术中级以上职称95%以上,专业教师70%获得高级职业资格证书，60%具有行业从业经历，“双师型”教师7名。

（二）教学设施

对教室,校内、校外实习实训基地等提出有关要求。

校内实践教学场地与功能介绍表
	序号
	实验室、实训基地（中心）的名称
	完成的实践教学内容
	备注

	1
	传感器检测实训室
	常用传感器的认知；自动检测技术认知；常用传感器的使用和装调
	

	2
	汽车整车实训室
	承担汽车整车各系统的构造认识学习及维护调整、故障诊断与维修实训任务
	

	3
	汽车美容实训室
	承担汽车漆面、汽车常规维护保养、室内装饰、翻新的教学和实践
	

	4
	汽车拆装实训室、
	承担汽车发动机整机、底盘系统、电器系统、附属设施等系统拆装检测的理论学习及实训任务
	

	5
	汽车电器实训室
	承担汽车电源系、起动系、点火系、照明与信号系、辅助电器系等基础电器系统的理论学习及拆装检测、故障诊断与维修等实训任务
	

	6
	汽车发动机实训室
	承担汽车发动机曲柄连杆机构、配气机构、燃油供给系统、润滑系、冷却系、起动系、点火系等系统机械构造的理论学习及拆装检测、故障诊断与维修等实训任务
	

	7
	汽车底盘实训室
	承担汽车底盘传动系、行驶系、转向系、制动系等系统机械构造的理论学习及拆装检测、故障诊断与维修等实训任务
	

	8
	电工电子实验室
	电工电子仪表的使用；电工电子元件的认知；电工电子基础技能训练
	


校外实践教学基地介绍表

	序号
	校外实习基地名称（企业名称）
	完成的实践教学内容
	备注

	1
	浙江吉利汽车有限公司
	完成相关课程实训教学
	

	2
	长安汽车有限公司
	完成相关课程实训教学
	


（三)教学资源

校内实训基地总面积达1300平方米，现有8个实训室（汽车电器实训室、汽车整车实训室、汽车美容实训室、汽车拆装实训室、汽车电器实训室、新建发动机实训室、底盘实训室、汽车整车实训室）、一个训练中心和5个理实一体化教室，设备台套数200余台（套），实训工位总数达310个。基地涵盖汽车拆装、检测、故障诊断、维修、汽车营销、驾驶等基本技能领域，按照企业真实的生产性环境，构建了由汽车机修车间、汽车钣喷车间、汽车整形与美容车间、汽车综合性能检测线、整车模型与“教、学、做”一体化教室组成的具有生产功能的“车间式”教学工场，具有教学、技能鉴定、技术服务功能的汽车检测与维修校内生产性实训基地。

(四)教学方法

根据课程内容和学生特点，教学方法灵活多样，充分采用项目教学、任务驱动、案例教学等发挥学生主体作用的教学方法，通过丰富的网络资源、多媒体课件实施课程教学，在教学中引入行业企业、职业资格标准和规范，使学生在校期间积累一定的职业岗位工作经验，为学生就业打下良好的基础。

在核心课程教学中大力推行“项目导向、任务驱动、以学生为中心、以教师为主导”的“教、学、做”一体化的项目化教学。在教学方法上根据课程特点采取灵活多变的教学方法，实践探索项目化教学法，教学手段由单一的多媒体课件教学向利用仿真软件教学、实训装置教学、网络教学等多样化的教学手段转变。

1. 教学方法建议

结合课程特点，教学条件支撑情况，并针对学生实际情况灵活运用。例如讲授、启发、讨论、案例和行动导向等教学方法。

2. 教学手段建议

鼓励学生独立思考，激发学习的主动性，培养实干精神和创新意识，注重多种教学手段相结合。例如：讲授与多媒体教学相结合，视频演示与认知实习相结合，教师示范与真实体验相结合，虚拟仿真与实际操作相结合，专项技术教学与综合实际应用相结合等。

3. 组织形式建议

结合课程特点、教学环境支撑情况采用不同的组织形式。例如整版教学、分组交流、现场体验、项目协作和学习岛等组织形式。

(五)学习评价

教学评价重点考核学生完成职业能力训练项目、实现课程目标的状况和程度，以及学习过程中的主观表现。强化实际操作和学习过程考核。鼓励学生结合课程学习积极参加社会、行业或企业相关的职业活动，考取相关的职业资格或技能等级证书。

主要包括职业素养评价、操作技能评价、理论知识评价三部分。职业素养评价主要包括学习态度、学习质量和协作能力等，考核学生在课程学习过程的态度及表现；操作技能考核主要考查学生的实践动手能力；理论评价主要考核学生对课程基础知识掌握的程度。每门课程评价可以是三者相结合，还可以是职业素养与理论知识相结合，或者是职业素养与操作技能相结合的方式。理论评价可以选择闭卷，也可以是开卷，根据课程自身的特点，选择合适的评价方式，课程的评价方式及比例在课程标准中要体现出来。

(六)质量管理

构建并完善学生就业单位与行业协会、学生及家长、研究机构等利益相关方共同参与的第三方人才培养质量评价制度，持续跟踪毕业生发展轨迹五年以上，根据毕业生回馈、毕业生家长及就业单位反馈的学生就业适应情况，建立第三方评价数据库并不断充实与完善。将毕业生就业率、就业质量、企业满意度、创业成效等作为衡量专业人才培养质量的重要指标。通过对教育活动和毕业生就业情况的科学分析，为教学质量管理、专业优化、课程调整与创新、制度建设、人才培养方案优化等提供科学依据。

十一、人才培养方案审核情况

咸宁职业技术学院人才培养方案审核表
	专业名称：汽车检测与维修技术
	专业代码：560702
	适用年级：2020级

	教研室：新能源汽车系
	所在院（部）：工学院
	

	执笔人：罗易
	教研室主任：罗易
	院（部）负责人：胡新和

	院（部）专业建设指导委员会意见：

组长：                                      年    月    日 

	院（部）意见：

           院（部）负责人：                    (院部公章)      年   月    日 

	教务处意见：

          教务处长：                      （教务处公章）     年   月    日 

	教学工作委员会意见：

          负责人：                                           年   月    日


本表一式两份，教务处和院部各一份存档 
� EMBED  \* MERGEFORMAT ���
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